
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015112 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/175925
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.30
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL,

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo 886577

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 015/2015 - CPL

Data: 06 de Julho de 2015
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ: 
15.741.481/0001-63
Valor: R$ R$ 5.799,52
Objeto: Aquisição de Passagem Aérea Nacional
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/287587
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.33
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL,

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo 886583
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 016/2015 - CPL

Data: 06 de Agosto de 2015
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
ME - CNPJ: 15.080.238/0001-41.
Valor: R$ R$ 838,02
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios de Uso Comum
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/329339
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.30
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo 886590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1007/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/437733, de 05/10/2015;
R E S O L V E:      
      
I - DESIGNAR, a servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, matrícula 
nº. 5917184/1, ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal 
do Contrato n° 020/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e o Instituto de Desenvolvimento Social Ágata, cujo objeto é a 
implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS, no 
município de Capanema/PA.

II - Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 12/06/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 886681
PORTARIA Nº. 1008/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/437761, de 05/10/2015;
R E S O L V E:      
      
I - DESIGNAR, a servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, matrícula 
nº. 5917184/1, ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal 
do Contrato n° 022/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e o Instituto de Desenvolvimento Social Ágata, cujo objeto é a 
implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS, no 
município de Capanema/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 12/06/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 886682
PORTARIA Nº. 1009/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/439938, de 06/10/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 609/2014, de 06/10/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.743 de 07/10/2014.
II - DESIGNAR a servidora ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula n°. 54188174/2, como fi scal do Contrato n°.070/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP  e a Empresa Centro 
Educacional de Tecnologia Social da Amazônia-CETEC, cujo 
objeto é a implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social 
- PTTS, da Bacia do Tucunduba, no  município de Belém/PA.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/01/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 886687
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 34/2013 - CP 07/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções e Comércio Ltda - CNPJ 83.736.405/0001-10.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação do sistema de 
abastecimento de água, em Goianésia/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, I, Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/10/2015 a 09/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886311
3º TAC Nº 047/2013 - TP 009/2013 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
PHAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP. - CNPJ 12.143.487/0001-40
OBJETO DO CONTRATO: Serviços remanescentes do Contrato 
029/2013, relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Senador José Porfírio/PA
JUSTIFICATIVA: Alteração da Denominação da Contratante 
e prorrogação de prazo, cfe. artigos 2, II, alínea d, da Lei nº 
8.096/2015 e  57, § 1º, VI, Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VIGÊNCIA: 05/10/2015 a 05/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886395
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 027/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Recuperação 
de Estradas Vicinais, no município de Salvaterra no Estado do 
Pará.
Data de abertura: 10 de Novembro de 2015.

Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fontes: 0101 (Estadual), 6101(Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 15.451.1350.7434.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 14 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Or denadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 886411

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 973/2015 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
Processo: 2015/431970
Servidor: Vânia Waleska Trindade da Silva
Matrícula: 5918353/1
Cargo/Função: Secretário de Diretoria
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 074534
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob
*Republicado por haver incorreções no DOE 32.985 de 
05/10/2015.

Protocolo 886368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1026/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/449083
Servidor: ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS
Matrícula: 2057638/5
Cargo/Função: Assessor I
Objetivo: Acompanhar os fi scais da Caixa Econômica Federal em 
visita técnica à obra de Pavimentação em CBUQ, calçada, sarjeta 
e meio-fi o.
Período: 15/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886700
PORTARIA Nº 1027/2015 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/449083
Servidor: ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57190739/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Período: 15/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 886702

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 65-2015.
Data da Assinatura: 13/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 12 meses a partir da data da 
assinatura.
Objeto: fornecimento de 36.000 kg / ano de polímeros em 
emulsão de características fl oculantes baixo catiônico e baixo 
aniônico para uso nos processos de tratamento de água 
superfi cial da companhia de saneamento do Pará.
Valor: R$ 403.200,00 (quatrocentos e três mil e duzentos reais).
Contratada: EMPRESA SNF DO BRASIL LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 886320


